Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2661/2024

Indica ao Poder Executivo
Municipal, por meio do setor
competente, a sugestão para
aquisição ou aluguel de
banheiros trailer, para instalação
em feiras livres e eventos de
Santa Bárbara d´Oeste.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-
me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor competente, a
sugestão para aquisição ou aluguel de banheiros trailer, para instalação em
feiras livres e eventos de Santa Bárbara d´Oeste.

Justificativa:

O banheiro trailer é uma estrutura portátil que pode ser instalada
de forma rápida em qualquer ambiente, pois, é móvel. Ele é especialmente
prático para feiras e qualquer evento.

Este novo tipo de estrutura possui sistema hidráulico próprio, e tem
descarga como um banheiro normal. A higienização pode ser feita por uma
equipe no local da feira ou evento. É mais fácil de ser higienizado, possui energia
elétrica e até mesmo ar-condicionado. Representa segurança, conforto,
praticidade e higiene dos usuários. Além disso, muitas pessoas acabam evitando
o uso do banheiro químico convencional pelas dificuldades de higienização e
conforto.

No Estado de São Paulo, o município de Presidente Prudente já conta
com banheiro móvel, conforme divulgação no site da Prefeitura em agosto de
2018 (https://www.presidenteprudente.sp.gov.br/site/noticia/40164). Segundo a
notícia, o trailer comporta os banheiros, sendo um feminino e outro masculino,
incluindo um banheiro com acessibilidade e ainda fraldário.

Portanto, reconhecendo o compromisso desta vereadora e deste
governo, em relação a saúde, educação, esportes e bem-estar, efetuo esta
indicação.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
09

/2
02

4
21

/1
0/

20
24

 1
1:

13
 -

 C
H

A
V

E
: E

1X
B

-7
8E

9-
B

C
82

-9
R

47

Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de outubro de 2024.

Kátia Ferrari
-vereadora-

Fotos: Reprodução do site da Prefeitura de Presidente Prudente

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
09

/2
02

4
21

/1
0/

20
24

 1
1:

13
 -

 C
H

A
V

E
: E

1X
B

-7
8E

9-
B

C
82

-9
R

47

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 21 de outubro de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E1XB78E9BC829R47, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: E1XB-78E9-BC82-9R47

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

62
09

/2
02

4
21

/1
0/

20
24

 1
1:

13
 -

 C
H

A
V

E
: E

1X
B

-7
8E

9-
B

C
82

-9
R

47

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=E1XB78E9BC829R47
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: E1XB78E9BC829R47
		2024-10-22T09:04:32-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura